[image: image1.bmp]
教办基〔2021〕325号

河南省教育厅办公室

关于做好中小学生学籍管理工作有关事项的

通        知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，厅直属学校：

为贯彻落实国家关于义务教育公民同招政策和普通高中属地管理工作要求，进一步提高中小学学生档案管理的信息化水平，我省依托义务教育招生服务平台和普通高中学籍管理系统，进一步完善系统功能，建立了河南省基础教育综合信息服务平台（以下简称“省网”）。省网现有小学在校生10217913人，其中一年级新生1592955人；初中在校生4827248人，其中七年级新生1674477人；高中在校生2358852人，其中高一新生843045人。全国中小学学生学籍管理系统（以下简称“国网”），现有小学在校生10096511人，其中一年级新生1572605人；初中在校生  4794892人，其中七年级新生1624733人；高中在校生2324251人，其中高一新生786061人， 现就近期两个系统有关工作事项通知如下：

一、高度重视，严格把关。中小学学生学籍既是招生结果的体现，也是学生在校学习的信息记录，国网、省网系统均实行分级负责，省级统筹、属地管理、学校实施的管理体制。各地市和学校要高度重视，指定政治觉悟高、业务能力强的专人负责，实名制管理。对学籍管理员要先培训后上岗，并保持相对稳定。各地要出台学籍管理相关制度，规范学籍管理程序，完善学籍管理机制，确保学籍管理工作规范化，确保学生信息的真实、准确。要严格按照中小学生学籍管理办法的要求管好学籍信息，用好学籍数据。

二、认真核查，确保两个系统学籍信息一致。目前两个系统数据经过初步比对，存在有2021年新生国网已注册、省级未注册，省级已经生成学籍、国网未注册，国网省网注册信息不一致，国网在校生人籍分离、空挂学籍、一人多籍、学生滞留在毕业生库等问题。自2021年11月15日开始至12月31日，将同步下放省网和国网的新生录入和学籍异动等管理权限至省辖市和直管县市（区），请各地教育局指导县区和学校，按照“籍随人走”的原则，以目前学生实际就读学校建立、完善、调整学籍，确保“人籍一致”，为中招体育考试过程性评价、地理生物学业水平考试、中招报名和综合素质评价等工作提供重要的基础性数据支撑。

三、严格管理、严肃追责。严禁一校多牌，空挂学籍；严禁为已被其他学校接收学生重复建立学籍；严禁以虚假信息建立学籍；严禁只接收学生，不办理学籍；严禁不按规定为学生接续学籍；严禁不按学生实际状态标注学籍；严禁泄露或非法使用学生学籍信息。从2022年起，省教育厅每个月对省网数据和国网数据进行比对，并对比对结果进行通报，对违反学籍管理办法情节严重的，依法追究学籍管理人员和相关学校负责人的责任。

附件：2021年全省新生学籍注册情况通报

                      2021年11月15日

附  件

	2021年河南省新生学籍注册情况通报
（截止到2021年11月12日17:00）

	地市
	小学学籍注册情况
	初中学籍注册情况
	高中学籍注册情况

	省网学籍总数
	录取发布人数
	省网注册学籍人数
	国网注册学籍人数
	问题学籍（国网注册，省网无学籍）
	省网学籍总数
	录取发布人数
	省网注册学籍人数
	国网注册学籍人数
	问题学籍（国网注册，省网无学籍）
	省网学籍总数
	录取发布人数
	省网注册学籍人数
	国网注册学籍人数
	问题学籍（国网注册，省网无学籍）

	合 计
	4827248
	1597434
	1592955
	1572605
	8585
	10217913
	1678828
	1674477
	1624733
	17555
	2358594
	844001
	843112
	786061
	2589

	郑州市
	430732
	190607
	188767
	186697
	651
	997233
	151752
	150980
	145460
	1260
	210304
	74550
	74549
	73812
	751

	开封市
	190642
	62196
	62181
	60667
	360
	413528
	68392
	68390
	67036
	525
	104598
	36648
	36630
	36231
	49

	洛阳市
	292814
	106095
	106095
	105399
	274
	628814
	102678
	102677
	100185
	738
	149450
	51350
	51350
	50796
	88

	平顶山
	206139
	65331
	65331
	64396
	68
	417721
	73273
	73273
	73147
	437
	98636
	37478
	37457
	32166
	25

	安阳市
	230020
	63660
	63660
	63558
	79
	451616
	80362
	80362
	80188
	764
	106550
	40447
	40447
	35489
	13

	鹤壁市
	71400
	22196
	22196
	21548
	32
	150480
	26314
	26314
	24576
	160
	38437
	13555
	13543
	13451
	7

	新乡市
	254680
	81804
	81766
	79717
	61
	535008
	91182
	90729
	85044
	503
	124501
	46530
	46265
	45566
	1

	焦作市
	124212
	46540
	46540
	46587
	201
	284111
	45013
	45013
	42637
	406
	71581
	23888
	23852
	23214
	1

	濮阳市
	215971
	67432
	67242
	66292
	96
	433047
	73698
	72980
	72410
	601
	89464
	32369
	32216
	28363
	11

	许昌市
	203850
	66331
	66286
	64386
	50
	429552
	67996
	67995
	65526
	377
	100643
	38267
	38267
	32810
	14

	漯河市
	104041
	34182
	34182
	33311
	18
	212194
	36343
	36343
	36053
	80
	50128
	17833
	17833
	17255
	2

	三门峡
	77558
	25861
	25861
	25751
	38
	158016
	26309
	25786
	21668
	153
	38713
	13283
	13222
	13203
	3

	南阳市
	551514
	133293
	133292
	131955
	1392
	976808
	180958
	180957
	175804
	3677
	242214
	91765
	91517
	86069
	476

	商丘市
	290714
	127969
	127969
	127531
	364
	759118
	103548
	103548
	102316
	692
	136966
	47650
	47608
	44182
	15

	信阳市
	268509
	82163
	81650
	81368
	203
	556053
	94880
	94703
	92711
	940
	159339
	55737
	55737
	50440
	128

	周口市
	396189
	136705
	135418
	134234
	1993
	884895
	131855
	130152
	127563
	1929
	192924
	64652
	64652
	61674
	391

	驻马店市
	332365
	101089
	100539
	98554
	766
	695906
	120391
	120391
	115767
	1724
	154066
	54393
	54391
	50390
	188

	济源市
	26698
	10445
	10445
	10438
	10
	59756
	9660
	9660
	9483
	78
	15977
	5348
	5348
	5337
	0

	巩义市
	26410
	10617
	10617
	10605
	23
	57129
	9063
	9063
	9069
	56
	14193
	4793
	4793
	4793
	0

	兰考县
	37962
	15616
	15616
	15532
	4
	94286
	14680
	14680
	14477
	75
	20529
	6938
	6938
	6893
	1

	汝州市
	58121
	18896
	18896
	18715
	137
	123655
	21477
	21477
	20502
	79
	26233
	9561
	9561
	9557
	0

	滑县
	71152
	21209
	21209
	21181
	15
	152325
	27492
	27492
	27212
	212
	30902
	11436
	11436
	10833
	0

	长垣县
	47006
	16829
	16829
	16659
	9
	105358
	16726
	16726
	16699
	90
	24330
	9431
	9431
	9104
	2

	邓州市
	85314
	18952
	18952
	17402
	1250
	158331
	26808
	26808
	25789
	1187
	39043
	13951
	13927
	7423
	186

	永城市
	76396
	24146
	24146
	23889
	34
	157661
	25330
	25330
	25012
	206
	31220
	12673
	12667
	10901
	0

	固始县
	65119
	16465
	16465
	15977
	314
	119653
	21361
	21361
	17692
	199
	42030
	13500
	13500
	10190
	151

	鹿邑县
	42738
	17200
	17200
	16827
	30
	105247
	15206
	15206
	14851
	170
	23864
	8004
	8004
	7954
	63

	新蔡县
	48982
	13605
	13605
	13429
	113
	100412
	16081
	16081
	15856
	237
	21756
	7970
	7970
	7965
	23

  河南省教育厅办公室   主动公开   2021年11月16日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 6 —